

MBA Paola Inés Cámara

CURRICULUM VITAE



INFORMACION PERSONAL

LinkedIn  [linkedin.com/in/paolaicamara](https://www.linkedin.com/in/paolaicamara)

RESUMEN

Master en Business Administration with Mention in Project Management
Master Internacional en Tecnología de los Alimentos.
Máster en Prevención de Riesgos Laborales 3 Specialities
Management Systems Expert.

Me destaco en la Gestión de Procesos. Tengo la competencia necesaria para llevar adelante proyectos de Change Management relacionados a Diseño, Implementación, Mantenimiento y Certificación de Sistemas de Gestión de Calidad, Medio Ambiente, Salud Ocupacional y otros, tales como Inocuidad, responsabilidad social, Cultura Organizacional y gestión de la energía,

Mis fortalezas se basan en "lograr que las cosas sucedan" a través del consenso, trabajo en equipo y liderazgo, con el objeto de Trabajar para los Procesos, optimizarlos y agregarles valor a las organizaciones a través de la estandarización y la reducción de costos.

Muy Buena Capacitadora y Auditora: Foco en mejorar y facilitar el trabajo de las personas en las empresas.

Educación - Formación: Ingeniera Química. Egresada de la Universidad Tecnológica Nacional Regional Avellaneda.

Especialización en Sistemas Integrados de Gestión.

Auditor Interno Sistemas Integrados de Gestión

Auditor Líder IRCA Calidad (ISO 9001:2008)

Auditor Líder IRCA Medio Ambiente (ISO 14001:2004)

Auditor Líder IRCA Salud y Seguridad Ocupacional (OHSAS 18001:2007)

Auditor Interno SGE21 (Sistema de Gestión Responsabilidad Social Empresaria)

Auditor Interno FSSC 22000 v5 (2019)

Lean Six Sigma Black Belt (2020)

Auditor Líder IRCA ISO 50001:2018 Gestión de la Energía

Experiencia:

Más de 25 años de experiencia como Ingeniera de Procesos, Jefe de Laboratorio, Jefe de Calidad, Seguridad y Medio Ambiente, Jefe de Calidad e Inocuidad Alimentaria, Responsable de Sistemas de Gestión, Gerente de Sustentabilidad y Riesgo Operacional, Consultoría, Diseño, Implementación y Mantenimiento de Sistemas de Gestión Calidad, Medio Ambiente, Salud y Seguridad Ocupacional, Responsabilidad Social, y otras normas.

Gestión del Conocimiento - Capacitación Corporativa - Laboratorios y Producción - Mapeo de Procesos - Six Sigma

Docencia en Gestión de Procesos y Sistemas de Gestión

EDUCACION

- **PRL Labour Risks Prevention 3 Specialities Máster**

- Universidad Atlántico Medio España 2023

- **International Master in Food Technology**

Post Degree Study: Parma University, Italy (En Curso, Finaliza 2021)

- **Master in Business Administration (2017)**

Post Degree Study: Rey Juan Carlos, University Spain

- **Integrated Management Systems in Quality, Health, Safety and Environment (2010)**

Post Degree Study: Universidad Tecnológica Nacional

- **Specialization in Production, Quality and Environment Management**

Quality Management Module: Approved

Post Degree Study: Universidad Nacional de Misiones

- **Chemical Engineer**

University Studies: Universidad Tecnológica Nacional (UTN-FRA) (1994-2003)

- **First Certificate in English**

English– Instituto William Blake (Representante de la Universidad de Cambridge en Argentina)

- **PC:** Microsoft Office
- **SAP Management** – MODULOS MM Y PP

 OTROS
SGS

Auditor Interno en Sistema de Gestión Inocuidad Alimentaria según **FSSC 22000 v5** (Ago 2019)

IRAM

Auditor Líder (IRCA) in Sistemas de Gestión de Seguridad Ocupacional según **OHSAS 18001:2007** (jun 2014)

Forética

Auditor Interno **SGE21** en Sistemas de Gestión de Responsabilidad Social Corporativa (jun 2014)

UTN

Experto en Entrenamiento Corporativo (Módulo Gestión del Conocimiento) (2013)

DNV Argentina

Auditor Líder (IRCA) en Sistemas de Gestión de Calidad según **ISO 9001:2008** (july 2011)

S.A. Alba – IPACE

Auditor Interno en Calidad y Ambiente (2007)

S.A. Alba – ICI Paints

Leading in SSHE (2005)

S.A. Alba – CFG

Indicadores de Productividad en Procesos Industriales (2005)

S.A. Alba – CFG

Herramientas de Gestión (2005)

UTN FBA – 201° Organizational design

Coaching y Liderazgo (2004)

DOCK NORTE (Equipamiento y Servicios de Desarrollo Ambiental)

Curso de Introducción a los Sistemas de Información Geográfica y Geomedia Profesional para Usuarios. (2001)

UTN-BA

(Universidad Tecnológica Nacional – Facultad Regional Buenos Aires)
Seminario ISO 9000 Versión 2000 (2000)

UNSAM – CITEFA

(Universidad Nacional de San Martín)

Curso de Emergencias Químicas y su Impacto Ambiental (1998)

BUREAU VERITAS

Auditor Líder (IRCA) en Sistemas de Gestión de Energía según **ISO 50001:2018** (Oct 2022)

TUV

Auditor Líder (IRCA) en Sistemas de Gestión de Calidad según **ISO 9001:2015** (Ago 2017)

DNV Argentina

Auditor Líder (IRCA) en Sistemas de Gestión de Medio Ambiente según **ISO 14001:2004** (sept 2011)

Tüv Rheinland Argentina

Auditor Interno en Sistemas Integrados de Gestión (jun 2011)

S.A. Alba – Instituto Madero – Universidad Austral

Programa de Entrenamiento para Mando Medios (2006)

S.A. Alba – ICI Paints

Leading in Performance (2005)

S.A. Alba – CFG (Centro de Formación y Gestión)

Resolución de Conflictos y Gestión de Personas Difíciles (2005)

IPACE (Instituto Profesional Argentino para la Calidad y la Excelencia)

Herramientas básicas de Calidad (2004)

IPES (Instituto Profesional de Estudios Superiores)

Seminar on Leadership and Teamwork (2003)

GTZ-CIPRA (Sociedad de Cooperación Técnica Alemana – Cámara de Industrias y Procesos de la República Argentina)

Cursos y Seminarios de Normativa Ambiental en la Industria (2001)

UTN – FRA

(Universidad Tecnológica Nacional – Facultad Regional Avellaneda)
Curso Técnicas Estadísticas e ISO 9000 (2000)

UTN – FRA

(Universidad Tecnológica Nacional – Facultad Regional Avellaneda)
Curso de Aseguramiento de la Calidad - Conferencia ISO 9000 (1998)

 EXPERIENCIA

GESTIÓN DE CALIDAD, INOCUIDAD, SEGURIDAD, MEDIO AMBIENTE, y ENERGÍA

PERNOD RICARD ARGENTINA (Spirits and Wines) (Jun 2015 – till now)

- Sustainability & Operational Risk: Circular Making, Biodiversity, Terroir Mapping working with suppliers and farmers to ensure nurturing and good practises orfsustainable agriculture, CO2 reduction, energy efficiency, water replenishment. Responsable de Sostenibilidad en Operaciones y Sistemas de Gestión Integrado de Calidad, Seguridad Alimentaria, Seguridad y Salud y Medio Ambiente en Pernod Ricard España. Gestión con los equipos en el mantenimiento de los sistemas de gestión FS, HSE, Q. Realización de Auditorías Internas del Sistema según ISO 9001, ISO 45001, ISO 22000 e ISO 14001. Soporte a los equipos en las estrategias de S&R, H&S, End to End Quality, dell Grupo. Asegurar cumplimiento de requisitos legales, del cliente, del grupo y otras partes interesadas.

SECURITAS ARGENTINA (Soluciones de Seguridad Privada) (April 2012 – dic 2014)

- Coordinador de Sistema de Gestión de Calidad Nivel Nacional
- Representante de Securitas Argentina en el Subcomité Técnico de Estudio de Normas SG2 en IRAM
- Auditor de Calidad Corporativo
- Entrenamiento de todos los sectores corporativos en temas relacionados a Calidad, Procesos, Mejora Continua y Proyectos de Mejora DMAIC
- Entrenador de Auditores Internos

SIEGWERK ARGENTINA (Tintas para Packaging) (Dic 2007 – March 2009)

- Jefe de Laboratorio de Control de Materias Primas, Proceso y Producto Terminado
- Jefe de Gestión de Calidad y HSE
- Proyectos de Gestión Six Sigma

ENTRENAMIENTO

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL (Secretaría de Extension) Jun 2009 – March 2012)

Docente de Cursos Presenciales y a Distancia:

- Introducción a la Gestión de Procesos (AMFE; Process Mapping, Pareto, etc.)
- Introducción a ISO 14001: 2004
- Introducción a OHSAS 18001: 2007 Standard
- Diplomatura en Sistema de Gestión Ambiental
- Auditor Interno ISO 14001: 2004 and OHSAS 18001: 2007

LABORATORIOS y otros

(Sept 2018 - Jun 2001)

- Inspecciones a Industrias en Condiciones de Higiene y Seguridad, Impacto Ambiental, and cumplimiento de legislación vigente
- Soporte técnico a Industrias
- Analista de Control de Calidad – Implementación ISO 9001
- Analista de Control de Calidad y Desarrollo
- Asistencia a Clientes

CONSULTORÍA

BLAW CONSULTORY (Consultor de Negocio) (March 2010 - March 2012)

- Consultoría de Negocio en Implementación ISO 9001: 2008, ISO 14001: 2004 and OHSAS 18001: 2007 y otros estándares.

DIAGNOSTICO Y SOLUCIONES (Consultor de Negocio) (Jun 2009 – March 2010)

- Consultoría de Negocio en Implementación ISO 9001: 2008, ISO 14001: 2004 and OHSAS 18001: 2007 y otros estándares.
 - Compañías asesoradas: Industrias manufactureras, logísticas, software, companies de servicio.

PRODUCCIÓN

ALBA S.A. – ICI Paints - Akzo Nobel (Coatings Industry) (March 2004 – dic 2007)

- Responsable por la Producción de Pinturas Industriales (Albamix and Professional Lines) Supervision
- Responsable por la fabricación de Pinturas Sintéticas (Albalux Line) - Late Shift Supervision
- Ingeniera de Procesos
- Programación de la Producción
- Gestión de Indicadores de Calidad, Procesos y Productividad, Tiempos de Ciclo, Mermas, Costo de Conversión, Mano de Obra, MPS (Master Production Plan)
- Proyectos Six Sigma de Reducción de Tiempos de Ciclo
- Auditorías Internas de Calidad
- Auditorías Operacionales HSE

